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Abstrakt

Ústředním tématem této práce je vzájemné působení obrazového a
sluchového vjemu v rámci audiovizuální percepce. Jendá se o teoretický text,
založený na myšlenkách z knihy Audio-Vision: Sound on Screen francouzského
skladatele, filmaře pedagoga a teoretika Michela Chiona.
Autor si klade za cíl poukázat na některé skryté vlastnosti audiovize a pomoci
tak čtenáři nalézti v nich nástroj tvorby.

Abstract

The main theme of this paper is mutual influence of visual and aural
perception within the Framework of audio-visual perception. It is theoretical text
based on ideas of Michel Chion, French composer, film-maker, pedagogue, and
theorist, as summarized in his book Audio-Vision: Sound on Screen.
The author of this paper aims to point out certain hidden characteristics of
audio-vision and help readers to discover them as creative tool.
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1. Úvod

Záměrem mé práce je teoreticky rozebrat některé principy vzájemného
působení obrazové a zvukové složky filmu (resp. audiovizuálního díla). Po téměř
devadesáti letech existence zvukového filmu můžeme říci, že kinematografie, či
audiovize obecně, již nalezla způsoby funkčího užití zvukové složky. Během vývoje
byly postupně ustáleny určité kódy a stereotypy, které divák bez problému čte a které
se dnes zdají samozřejmé. Stejně tak samozřejmě říkáme, že se díváme na film,
ačkoliv jej zároveň posloucháme.
Ústřední myšlenkou a východiskem tmého textu je fakt, že sledovat film
neznamená koukat na obraz a k tomu poslouchat zvukovou stopu, ale že výsledný
dojem vzniká až interakcí těchto dvou domén. “We never see the same thing when
we also hear; we don't hear the same thing when we see as well.”; poznamenává
francouzský teoretik a hudební skladatel Michel Chion v předmluvě své knihy Audio-
Vision: Sound on Screen.
Má práce je stručným kompilátem myšlenek obsažených v této knize. Skládá
se ze tří hlavních kapitol. První se týká samotného zvuku a jeho vnímání, druhá
problematiky výběru zvuků pro daný obraz a třetí funkci zvuků v rámci A-V spojení.
Text je určený všem začínajícím tvůrcům A-V děl, především těm v oblasti literární
přípravy (scénáristům, režisérům), aby jim pomohl rozšířit obzory v oblasti zvukové
dramaturgie, neboť tato nikdy neodevzdá filmu maximum svých možností, nebude-li
o ní přemýšleno již ve fázi převádění příběhu do filmového jazyka. Cílem je
poskytnout čtenáři analytický vhled do problematiky audio – vizuálního spojení a
pomoci mu, aby v tomto fenoménu získal nástroj tvorby.

2. Historický kontext

Film a zvukový film jsme dnes zvyklí vnímat jako tentýž pojem. Naopak se pro
původní pojem film vžil termín němý film a film zvukový je zkrátka film. Je však třeba
si uvědomit, že film a zvukový film jsou de facto odlišné disciplíny. Nástup zvuku do
kinematografie v podstatě změnil samotné medium filmu, jeho vyjadřovací nástroje a
možnosti. Na jednu stranu zvuk obohatil film o další vjem, zároveň tím však narušil
do té doby ustavený filmový jazyk, který vyprávěl samotným obrazem a absence
zvuku byla de facto jeho imanentní součástí.

*1) Michel Chion. Audio-vision : sound on screen. 1994. str. XXVI
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 Úvodní fascinaci samotným spektáklem zvukového filmu, resp. z toho, že film
mluví, vystřídalo rozpačité hledání funkčního užití zvukové složky. Období tzv. talkies
ukázalo, že pouhým mechanickým napodobováním reality zvuk nenahradí obrazu to,
co mu vzal dialogem. Kromě technických obtíží, které s sebou zvukové natáčení
přineslo (především omezení pohybu kamery), to byla právě možnost mluveného
sdělení, co ovlivnilo tehdejší filmovou řeč a samotnou filmovou výrobu nejvíce.
Schopnost postav mluvit postavilo mnoho ze sugestivních triků a postupů
obrazového vyjadřování jaksi mimo hru. V květnu roku 1929 píše René Clair v článku
The Art of Sound *2):

“Mluvící film není všechno. Existuje též film zvukový, ke kterému jsou upínány
poslední naděje stoupenců filmu němého.”

Naznačený rozdíl mezi mluvícím a zvukovým filmem se může zdát poněkud
matoucí, neboť mluvené slovo je také zvuk a “mluvit” mohou (v určitém smyslu) i
ruchy, či hudba. Klíčový je způsob užití daných zvukových elementů. Odehraje-li se
většina sdělení pomocí řeči jakožto kódu, je tím potlačena výrazovost a sugestivnost
celkového audiovizuálního spojení. Divák je totiž ochuzen o aktivní účast na
interpretaci viděného / slyšeného a pouze pasivně přijímá informace – neprožívá.
René Clair viděl jisté východisko v jinak koncipovaném záběrování dialogových scén
(často je dramaticky zajímavější pozorovat posluchače, ne mluvčího) a ve vhodném
výběru a použití ruchů. Pro ruchy totiž platí totéž. Jsou-li užívány systémem “co
vidím, to slyším”, rychle se “ohrají” a stávají se, jak sám Clair uvádí, nudnými. Jako
velmi účiný shledává opačný systém, který lze zjednodušeně nazvat “slyším to, co
nevidím”. Ačkoliv je problematika použití zvuku mimo obraz složitější (viz níže), Clair
už v samých začátcích zvukového filmu upozorňuje na dramatickou účinnost tohoto
způsobu užití zvukové složky. V čem tato účinnost tkví můžeme pochopit např. z
článku Vsevoloda Pudovkina Asynchronism as a Principle of Sound Film
(Asynchronnost jako princip zvukového filmu, 1934)*3):

“Role, kterou zvuk musí hrát ve filmu, je daleko významnější než
naturalistické napodobování skutečnosti; hlavním posláním zvuku je posílit
potenciální výraznost obsahu filmu.
Srovnáme-li zvukový film s němým, vidíme, že zvukový film umožňuje
hlouběji odkrýt divákovi obsah filmu za poměrně stejnou dobu. Je jasné, že
takovéto hlubší proniknutí do obsahu filmu nemůžeme divákovi poskytnout
tím, že k filmu prostě dodáme naturalistický zvuk v podobě doprovodu; je
třeba udělat něco více. A toto více spočívá v organizování obrazu a zvuku do
dvou samostatných rytmických linií.”… “Jednoty obrazu a zvuku se dosahuje
jejich smyslovým spojením, jehož výsledkem je daleko přesnější zobrazování
přírody než jejím povrchním kopírováním.”

*2) René Clair. The Art of Sound, 1929. Z knihy: Timothy E. Scheurer. Film Sound: Theory
and Practice. str. 92.
*3) Vsevolod I. Pudovkin - Asynchronism as a Principle of Sound Film, 1929. Z knihy:
Timothy E. Scheurer. Film Sound: Theory and Practice. str. 86.
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 Ačkoliv si Pudovkin pravděpodobně stěží mohl představit, jak věrně bude
jednou zvuk schopný kopírovat přírodu, respektive zprostředkovat realistický zvukový
vjem, již tenkrát věděl, že i sebedokonalejší (technologický) realismus nebude
funkční, pokud bude ke zvuku přistupováno jako k pouhému doprovodu viděného.
Přesnější zobrazování přírody v citaci je proto třeba chápat nikoliv doslovně, tedy
jako čistý naturalismus, nýbrž jako hlubší sdělení či prožitek. Filmový zvuk se stává
funkčním tím, že vtahuje diváka do děje, posiluje jeho emoce a pomáhá vyprávět
poutavou formou, čehož se dá pouhým naturalismem dosáhnout pouze v míře, která
zdaleka nevyčerpává široké možnosti audio – vizuálního spojení. Právě toho
smyslového spojení, pomocí něhož se dle Pudovkina dosahuje jednoty obrazu a
zvuku. Nikoli však mechanické (synchronní), nýbrž smyslové (mentální). Taková
situace nastává za předpokladu, že teprve syntézou auditivního a vizuálního vjemu
vzniká výsledný smysl, tudíž, že každá složka nese svůj díl informace.
V roce 1994, tedy po šedesátiletém vývoji zvukového filmu vychází kniha
Audio-Vision: Sound on Screen, ve které Michel Chion rozvíjí problematiku interakce
zvukového a obrazového vjemu, včetně idey audiovizuálního kontrapunktu. Ústřední
myšlenkou této knihy je fakt, že se oba vjemy navzájem nejen doplňují, ale i ovlivňují
a transformují. Tato vlastnost filmového média zůstala v průběhu technologického
vývoje poněkud zahalena právě pod rouškou stále se vyvíjejících technologických
možností. Žádný z dosažených milníků však nebyl pro film - medium již tak fatální,

[…]

Aktivní zvuky MO posouvají děj a chovají se akuzmaticky - evokují otázky, na
které leží odpověď mimo záběr, vzbuzují v divákovi zvědavost, pohání děj kupředu a
určitým způsobem determinují střihovou skladbu. Způsob střihu dialogových scén,
kdy mluvčího pouze slyšíme a obraz sleduje reakce ostatních zúčastněních je dnes
naprosto běžné využití zvuku MO. Bohužel tak běžné, že se z něj pod heslem: “To
uděláme ve zvuku”, často stává berlička nahrazující záběry, nenatočené ze všech
možných, jen ne tvůrčích důvodů. Málokdo si uvědomuje, že jde vlastně o
kontrapunktické vedení obrazové a zvukové složky, jak po něm volali tvůrci a teoretici
ranného zvukového filmu a že jeho dramaturgický potenciál tkví zejména v koncepci
jeho užití v rámci celého díla.
Pasivní MO zvuky naopak rozšiřují, obklopují a stabilizují obraz, aniž by
evokovaly touhu vidět jejich zdroj. Tyto zvuky mají pro střih opačný efekt, neboť mu
umožňují volnější pohyb po prostoru.
Ačkoliv má dnes většinově užívaný vícekanálový zvuk schopnost “umístit”
zdroj zvuku mimo plátno, nemění to nic na faktu, že pricipiálně je stasus MO čistě
mentálním produktem, který vzniká interakcí zvuku vycházejícího ze směru plátna a
předpokládaného obrazového objektu v prostoru mimo plátno. Teprve míra
akuzmatizace však určí dramaturgickou funkci zvuku MO. Doznívající kroky postavy,
která vyšla z obrazu, nezávisle na prostorovém ztvárnění vrámci mixu, budou působit
jiným způsobem, než promluvivší postava, kterou jsme ještě neviděli, nebo viděli, ale
jen siluetu, či pouze detail hovořících úst. Proces de-akuzmatizace zvuku může být
náhlý, nebo naopak pozvolný, či fragmentovaný, každopádně má potenciál napínat a
překvapovat.
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6. Závěr

Od roku 1994, kdy vyšla kniha, ze které jsem čerpal, se kinematografie opět
posunula směrem k dokonalejší iluzi “reality”. Digitální obraz zcela osvobodil kameru
jak z hlediska pohybu, tak z hlediska mizanscény. Digitální zpracování zvuku nám již
dlouho umožňuje pracovat se zvukovou materií jako s plastelínou. Nyní má i obraz
podobné možnosti, takže se dá říci, že je dnes v kinematografii možné cokoliv si
tvůrci vymyslí. Těžiště tvůrčího procesu se poněkud posouvá “z placu” do
postprodukce, což otevírá nepřeberné množství možností, ovšem vybrat je třeba jen
jednu. Digitalizace kinematografie tedy pomáhá zejména výrobě, nikoli tvorbě jako
takové. Na tvůrce, na opak, klade nárok na daleko přesnější představu o výsledku.
Jistě, pro film – umění je náhoda legitimním nástrojem tvorby, nicméně přihlédneme-
li k paradoxu volby, hovoří zvyšování počtu možností jasně v její neprospěch.
Technologický vývoj doposud sloužil zejména spektakularitě filmového média
a díky digitalizaci je dnes v kinematografii opravdu možné cokoli. Nabízí se otázka,
zda z technologického hlediska medium filmu nedosáhlo stádia, kdy už může jen
cizelovat dosažené tvůrčí prostředky (4K ...XK, Dolby ATMOS, Dolby Galaxi?, ...),
nebo se transformovat (3D cinema, virtuální realita)? Ať tak, či onak, fenomén
synkreze je spontální a nevyhnutelný mentální proces, který je funkční napříč
audiovizuální tvorbou.
Tak, jako sochař musí znát svůj materiál, aby byl schopný zhmotnit své vize
co nejpřesvědčivěji, měl by i filmový tvůrce znát své medium, aby byl schopný naplno
využít jeho potenciál. Vlastosti audiovize, které jsem se snažil ve své práci osvětlit,
by měly být (mimo jiné) zohledňovány již ve fázi literární přípravy, neboť to
napomůže větší provázanosti tvůrčích složek. Filmy, které vznikají systémem:
“scénář = dialog plus akce, režisér si pohlídá herce, kameraman zasvítí scénu,
střihač vymyslí finální scénosled a pak se k tomu nějak dodělá zvuk”, budou mít
tendenci stát se spíš výrobkem, než uměleckým dílem, ačkoli na začátku mohla být
vize sebelepší.
Narozdíl od sochy, film je kolektivní dílo, tudíž je nutné vize komunikovat. O
zvuku se mluví těžko, neboť neexistuje obecně známý pojmový aparát. Většina lidí,
se kterými jsem spolupracoval sdělovala rovnou jak má daný zvuk působit, nebo jako
co má znít. V dnešní době je běžné, že vám pro ilustraci režisér pustí úryvek z
jiného filmu, což bývá zdrojem četných nedorozumění, neboť je těžké mu vysvětlit, že
s jeho obrazem bude daný zvuk interagovat jinak (bohužel často proti záměru).
Zvukovou dramaturgii nelze řešit scénu po scéně, stejně jako styl rámování, nebo
styl střihové skladby. Právě provázanost všech tvůrčích složek dodává filmu
kompaktnost a promyšlenost. Takové filmy pak mohou rozvíjet složitější naraci a
bavit diváky nejen spektáklem, ale i chytrostí a rafinovaností kouzla zvaného
kinematografie.
Na závěr bych rád poděkoval panu profesoru Ivo Bláhovi, který mi poskytl
základy v nazírání na problematiku audiovizuálního spojení, panu doktorovi Georgyi
Bagdasarovi za uvedení do světa Michela Chiona a v neposlední řadě panu magistru
Vladimíru Skallovi, který se laskavě ujal vedení této práce. Děkuji!
