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 Posluchač 3.ročníku KZT Pavel Matyáš se rozhodl zpracovat v teoretické bakalářské

práci zásadní téma – vztahy mezi obrazovou a zvukovou složkou av díla z hlediska

vzájemného ovlivňování a spolupůsobení. Důležitou roli v práci hraje kniha “Audio-Vision:

Sound on Screen” francouzského filmaře, pedagoga a teoretika Michela Chiona. Chionovy

teze se pokusil diplomant konfrontovat s jinými autory (I.Bláha – “Zvuková dramaturgie av

díla”) i se svými vlastními teoretickými znalostmi, ev. praktickými zkušenostmi.

Podílet se na této práci v roli vedoucího bylo pro mne poněkud nepříjemné z několika

důvodů – předně jsem práci dostal až ve víceméně finální verzi a rovněž bylo pro mne

problematické se k ní vyjadřovat, protože stěžejní dílo M.Chiona jsem nečetl (neexistuje

český překlad).

Přesto jsem tuto funkci přijal, neboť práce se zabývá problematikou mně blízkou a

byl jsem zvědav, jak si diplomant s tématem poradí. Když jsem již v loňském roce práci

přečetl, zapůsobila na mne jednak svým obsahem a jednak svou formou. Oba dojmy byly v

přímém protikladu – ocenil jsem, že si Pavel vybral téma, které bych u něj nečekal. Obsah

mne potěšil, znal jsem ho spíše jako dobrého praktika. Druhý, ale velmi nepříznivý dojem

jsem však získal z řady pravopisných a stylistických chyb a nedokonalostí. Učinil jsem to, co

jsem mohl – ocenil jsem jeho teoretizování, ale upozornil jsem ho na nutnost práci opravit,

protože ve tvaru, který jsem četl, by práce byla naprosto nepřijatelná. Jelikož se v loňském

termínu k bakalářské zkoušce nepřihlásil, měl dost času se mými připomínkami zabývat a

práci předělat. Co se týká obsahu práce, zdá se mi, že práce má hlavu i patu, s většinou tvrzení

mohu jen souhlasit, i když jsem s některými měl jisté potíže.

Práce je přehledně členěná, zabývá se problematikou z mnoha úhlů, i kritický pohled

je zřejmý. Začíná zeširoka – od němého filmu, přes první zvukové filmy k současné

kinematografii, zmiňuje se i o vícekanálových filmových formátech. Diplomant dává čtenáři

základní informace o tom, co je zvuk, sluch, prahy slyšitelnosti a bolesti, kdy mluvíme o

zvukových kategoriích, zkrátka seznamuje čtenáře s jazykem, který bude používat. V dalším

textu se zabývá různými možnostmi vztahu obraz x zvuk, vazbami mezi nimi atd. Čili –

čtenář má možnost text poučeně sledovat.

V textu se většinou odkazuje na Chionovu knihu, snaží se její závěry rozvíjet ve

vlastních tezích. Nejsem si sice úplně jist, zda všechny přejaté termíny jsou úplně přesné, ale

na první pohled (bez znalosti Chiona) jsem neměl pocit, že by byly nějak výrazně mimo.

Zajímavá je část, zabývající se “přidanou hodnotou” jednotlivých zvukových kategorií –

nevím, zda to nejsou vice či méně obratné citace, ale do práce dobře zapadají a celý projekt

posunují vpřed.

V dalších kapitolách se diplomant zabývá kategoriemi pohyb, čas, synchronnost a

synkreze, střih obraz x zvuk, akuzmatika, prostor MO, zvuk MO atd.

Práce má vůdčí myšlenku a jednotlivé kapitoly směřují k vytčenému cíli. V závěrečné

části diplomant konstatuje, že od doby vzniku Chionovy knihy se sice v kinematografii událo

mnoho – digitalizace v obraze i ve zvuku, kvalita záznamu, vícekanálové formáty atd., ale

základní vztahy mezi obrazem a zvukem zůstávají přesto v podstatě beze změny. Chionova

teorie platí i nadále.

Jak jsem již výše uvedl, práce se mi líbí, obzvláště si cením toho, že se diplomant

pustil do končin, o kterých se chtěl dozvědět vice, než bylo v osnovách. Rád bych se ještě k

doplnění kapitoly 4.1.2. dotázal, jak nazvat hudbu, která se s obrazem jakoby neváže, ale

váže se s příběhem a ovlivňuje tak diváka v chápání příběhu, resp.situace? Dále by mě

zajímalo, proč se v celé práci neobjevil termín “ticho”?

Nejsem si jist, zda práce splňuje přesně všechny formální atributy pro bakalářskou

práci (citace, jejich uvádění v textu a v odstavci o pramenech) Čím si však jist jsem, že přes

stylistické a pravopisné korektury, které diplomant provedl, práce ještě stále obsahuje řadu

pravopisných chyb (“kromně” v kapitole 3.2), překlepů i faktických omylů (např. pan

Moravec se jmenoval Miroslav a ne Vladimír _kapitola 3.4).

Přes zmíněné nedostatky doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat ji

stupněm “C”.
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